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Abstrakt

Transkripční faktory z TEAD rodiny hrají v organismu důležitou roli během jeho vývoje,

kdy aktivují expresi proteinů ovlivňujících růst a diferenciaci buněk a také proteinů

bránících apoptose, čímž regulují velikost orgánů. Aktivita TEAD proteinů je regulována

prostřednictvím signálních drah a interakcí s koaktivátory a porucha těchto regulačních

mechanismů může způsobit vznik nádorových onemocnění. Z toho důvodu jsou TEAD

proteiny zajímavým cílem pro vývoj nových protirakovinných léčiv založených na inhibici

jejich aktivity. Jednou z možností, jak inhibovat aktivitu transkripčního faktoru, je zabránit

jeho vazbě na DNA.

Pro navržení nového léčiva bránícího vazbě transkripčního faktoru na DNA je nejprve

potřeba přesně znát strukturní podstatu interakce těchto dvou molekul. V této práci byla

připravena DNA vazebná doména lidského proteinu TEAD1 postupem rekombinantní

exprese v bakterii E. coli. Byly nalezeny vhodné podmínky produkce a připravovaný

protein byl purifikován do dostatečné čistoty pro strukturní analýzu jeho interakcí s DNA.

Klíčová slova

Transkripční faktor, TEAD1, DNA vázající protein, rekombinantní exprese, purifikace

proteinu
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Abstract

The TEAD family transcription factors play an important role during devolopment of

organisms, where their main purpose is to regulate organ size by activating expression of

proteins involved in cell growth and differentiation and apoptosis inhibition. TEAD

proteins activity is regulated by signalling pathways and interactions with coactivators.

Disregulation of these mechanisms can lead to development of tumors, which is the reason

why TEAD proteins became an interesting target for development of new anticancer drugs

based on inhibiting their activity. There are several possibilities how to inhibit activity of a

transcription factor including blocking its bond to DNA.

To design a new drug that blocks transcription factors binding to DNA the structural

basis of interaction of these two molecules has to be known first. In this thesis the DNA

binding domain of human protein TEAD1 was prepared using the technique of

recombinant expression in bacteria E. coli. Suitable conditions of protein production were

found and the DNA binding domain of TEAD1 protein was purified so it will be possible

to use it for structural analysis of its intraction with DNA.

Keywords

Transcription factor, TEAD1, DNA binding protein, recombinant expression, protein

purification
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Seznam zkratek a symbolů:

ABCB1 cílový gen proteinu TEAD (z anglického „ATP-binding cassette subfamily B“)

Afp cílový gen proteinu Tead, kóduje α-fetoprotein

AK aminokyselina

Ankrd1 cílový gen proteinu TEAD (z anglického „ankyrin repeat domain“)

ATP adenosintrifosfát

ATTS jiný název pro TEA doménu, zkratka složená z prvních písmen proteinů, ve kterých

byla nalezena (AbaA, TEF-1, Tec-1, Scalloped)

Birc2 cílový gen proteinu TEAD (z anglického „baculoviral inhibitor of apoptosis repeat-

containing protein“)

BSA hovězí sérový albumin

CBB Coomassie brilliant blue

CCA kyselina α-kyano-4-hydroxyskořicová

cDNA komplementární DNA

Cdx2 cílový gen proteinu Tead (z anglického „caudal type homeobox“)

CTGF cílový gen proteinu TEAD (z anglického „connective tissue growth factor“)

CYR61 cílový gen proteinu TEAD (z anglického „cysteine-rich angiogenic inducer“)

DDIT4 cílový gen proteinu TEAD (z anglického „DNA damage inducible transcript“)

DNA 2-deoxyribonukleová kyselina

DTT 1,4-dithiothreitol

EDN cílový gen proteinu TEAD, kóduje protein Endothelin

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

eRNA enhancerová RNA

Fgfr4 cílový gen proteinu Tead (z anglického „fibroblast growth factor receptor“)

FOXA rodina transkripčních faktorů obsahujících „forkhead box“ DNA vazebnou doménu

FT ICR hmotnostní analyzátor (z anglického „fourier transform ion cyclotron resonance“)

Gata3 cílový gen proteinu Tead, kóduje transkripční faktor vázající GATA sekvenci DNA

GSK3A cílový gen proteinu TEAD, glykogen synthasa kinasa-3 alfa

HLH DNA vázající struktura „helix-loop-helix“

IPTG isopropyl β-D-1-thiogalactopyranosid

LATS kinasa, součást Hippo signalizační dráhy (z anglického „large tumor supressor“)

LC/MS čistota dostatečná čistota pro kapalinovou chromatografii spojenou s hmotnostní spektrometrií

MALDI iontový zdroj pro hmotnostní spektrometr (z anglického „matrix assisted laser

desorption ionization“)

M-CAT specifická sekvence DNA, kterou váže TEAD ve svalech (z anglického „muscle –

cytosine, adenine, thymine“)

Mcl1 cílový gen proteinu Tead (z anglického „myeloid cell leukemia“)

mRNA messenger RNA
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MST kinasa, součást Hippo signalizační dráhy (z anglického „mammalian sterile 20-like

kinase“)

NAIP cílový gen proteinu TEAD (z anglického „NLR family apoptosis inhibitory protein“)

Ni-NTA nosič pro afinitní chromatografii (Nikelnaté kationty vázané přes nitrilotrioctovou

kyselinu – NTA)

NMR nukleární magnetická rezonance

Oct cílový gen proteinu Tead (z anglického „octamer-binding transctiption factor“)

Pax3 cílový gen proteinu Tead (z anglického „paired box“)

pb páry bází

PCR polymerasová řetězová reakce

PDZ motiv strukturní motiv v aktivační doméně proteinu YAP, akronym z názvů proteinů, ve

kterých byl jako první nalezen

PMSF fenylmethylsulfonyl fluorid

RHAMM cílový gen proteinu TEAD (z anglického „receptor for hyaluronan mediated motility)

RNA ribonukleová kyselina

SDS dodecylsíran sodný

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v prostředí SDS

SlyD FKBP – typ peptidyl-prolyl cis-trans isomerasa SlyD, bakteriální protein zachytávající

se na Ni-NTA koloně

SV40 simian virus 40

SOX cílový gen proteinu TEAD (z anglického „SRY-related HMG-box“, přičemž SRY je

zkratka pro „sex determining region Y“ a HMG „high mobility group“)

TAZ koaktivátor TEAD proteinů (z anglického „transcriptional coactivator with PDZ-

binding motif)

TCEP Tris(2-karboxyethyl)fosfin

TEAD rodina transkripčních faktorů obsahujících TEA doménu (z anglického „transcriptional

enhancer activator domain“)

TEF-1 jiný název pro TEAD1 (z anglického „transcriptional enhancer factor“)

TEMED 1,2-bis(dimethylamino)-ethan

TF transkripční faktor

TOF detektor pro hmotnostní spektrometr (z anglického „time of flight“)

TRAIL cílový gen proteinu TEAD (z anglického „tumor necrosis factor-related apoptosis-

inducing ligand“)

VEGFA cílový gen proteinu TEAD (z anglického „vascular endothelial growth factor“)

Vg Vestigial protein, koaktivátor Scallopedu u drosophily

VGLL koaktivátor proteinu TEAD (z anglického Vestigial-like protein)

WW doména strukturní motiv YAP proteinů, obsahuje dva vysoce konzervované tryptofany (WW)

YAP koaktivátor proteinu TEAD (z anglického „YES-associated protein“)

ZNF DNA vázající struktura zinkový prst (z anglického „zinc finger“)
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1. Teoretická část

1.1. Regulace transkripce transkripčními faktory

Transkripční faktory jsou proteiny vázající se na DNA, pomocí kterých je buňka schopná

regulovat přepis genetické informace z DNA do mRNA a tím i expresi jednotlivých genů,

což je proces, při kterém je informace zakódovaná v DNA přes soustavu kroků

zahrnujících transkripci, sestřih mRNA, translaci a posttranslační úpravy nakonec

přeložena na výsledný produkt, protein. Díky této regulaci je pak organismus schopen

reagovat na řadu vnějších i vnitřních podnětů změnami v množství a lokalizaci jím

produkovaných proteinů1.

Regulace transkripce pomocí transkripčních faktorů hraje zásadní roli v mnoha

důležitých biologických procesech, jako je například přestup mezi fázemi buněčného

cyklu, udržování stálé vnitrobuněčné metabolické rovnováhy i při změnách ve vnějším

prostředí nebo diferenciace buněk a vývoj tkání a orgánů1,2. Změny v aktivitě nebo

specifitě vazby transkripčních faktorů jsou také jednou z důležitých součástí evolučního

vývoje organismů. Byla předpovězena existence přibližně 1500 protein kódujících genů


[…]


BL21-Gold (DE3).
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 Na SDS-PAGE gelu se proužek, který by měl odpovídat TEA doméně, pohyboval

stejně jako marker o velikosti 15 kDa. Protože velikost TEA domény s histidinovou kotvou

měla být jen 11,8 kDa, byl tento proužek z gelu vyříznut a po štěpení trypsinem

identifikován metodou peptidového mapování. Po porovnání získaného hmotnostního

spektra s databází SwissProt pomocí algoritmu Mascot byl k vyříznutému proužku přiřazen

lidský protein TEAD1. Zdánlivě jiná velikost připravovaného proteinu tedy byla pouze

nepřesně určena elektroforézou

Pro produkci v buněčném kmeni BL21-CodonPlus (DE3)-RIPL byly poté hledány

vhodné podmínky. Jako optimální koncentrace IPTG bylo zvoleno 0,2 mM. Při 2 mM je

sice v gelu na obr. 27 (str. 61) vidět ještě o něco málo silnější proužek, ale při využití tak

vysoké koncentrace by byla také vysoká spotřeba IPTG, jehož cena není zanedbatelná.

Z ostatních testovaných produkčních podmínek se jako nejvhodnější ukázala delší doba

produkce při nižší teplotě a to konkrétně 16 h při 23 °C.

Za těchto podmínek byl protein produkován ve velkém objemu média a následně

purifikován pomocí afinitní chromatografie na Ni-NTA koloně, což bylo umožněno

přítomností polyhistidinové kotvy na N-konci oddělitelné proteasou thrombinem. Při

prvních pokusech o afinitní purifikaci se na koloně zachytávalo společně s připravovaným

proteinem i velké množství bakteriálních proteinů. To bylo nejspíš způsobeno přítomností

jednoho volného cysteinu v primární sekvenci připravované TEA domény, který se

tvorbou disulfidových můstků vázal na ostatní proteiny, a ty se kvůli tomu přes něj

zachytávaly na koloně. Tento problém se podařilo vyřešit přidáním 2-merkaptoethanolu,

který funguje jako redukční činidlo, do mobilní fáze. Po přidání 2-merkaptoethanolu se na

koloně opravdu zachytávalo méně bakteriálních proteinů než předtím. Při eluci proteinů

z Ni-NTA kolony gradientem imidazolu jsou z ní nejprve eluovány bakteriální proteiny,

které na koloně nedrží tak pevně, a až při vyšší koncentraci imidazolu v mobilní fázi i TEA

doména.

Protein byl dále purifikován pomocí iontově výměnné chromatografie, kde se podařilo

díky vysoké hodnotě pI TEA domény oddělit většinu zbývajících bakteriálních proteinů.

Tomuto purifikačnímu kroku muselo předcházet odstranění soli a 2-merkaptoethanolu

z roztoku proteinu. V roztoku o vysoké koncentraci soli by se proteiny na koloně ionexu

nezachytily a 2-merkaptoethanol zase inhibuje aktivitu thrombinu, který byl po tomto

purifikačním kroku použit k odštěpení histidinové kotvy.
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 Polyhistidinová kotva byla následně odštěpena thrombinem. Průběh štěpení byl

sledován nejprve pomocí SDS-PAGE, ale rozdíl hmotností štěpené a neštěpené formy byl

nejspíš moc malý na to, aby šly od sebe v gelu odlišit. Přesná hmotnost proteinů

v jednotlivých vzorcích průběhu štěpení byla proto stanovena hmotnostní spektrometrií

o vysokém rozlišení. Z výsledků bylo zjištěno, že se kotvu podařilo úspěšně odštěpit a po

16 h štěpení byl prakticky všechen protein ve formě s odštěpenou kotvou. Největší část

proteinu v neštěpeném vzorku se nacházela ve stavu s odštěpeným N-koncovým

methioninem a s 2-merkaptoethanolem navázaným na -SH skupině cysteinu. Část proteinů

v neštěpeném vzorku byla také acetylována na N-konci. 2-merkaptoethanol byl nalezen i

na proteinu ve vzorku po štěpení thrombinem.

Posledním purifikačním krokem pak byla gelová permeační chromatografie, v jejímž

průběhu se podařilo oddělit všechny zbývající bakteriální proteiny i odštěpenou

polyhistidinovou kotvu. Do mobilní fáze byl také přidán TCEP k odstranění

2-merkaptoethanolu navázaného na cysteinu.

Po posledním purifikačním kroku byl získán přibližně 1 mg DNA vazebné domény

proteinu TEAD1. Výtěžek by nejspíš bylo možné ještě zvýšit změnou podmínek při

výměně pufrů dialýzou a následném koncentrování, kde docházelo k největším ztrátám

kvůli precipitaci proteinu ve chvíli, kdy ho byla vysoká koncentrace v roztoku o malé

koncentraci soli. Vyprodukované množství i čistota připraveného proteinu jsou nicméně

dostatečné pro strukturní analýzu jeho interakce s DNA, což bylo cílem této práce.
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7. Závěr

Byly připraveny dva konstrukty pro rekombinantní přípravu proteinu TEAD1 a jeho DNA

vazebné domény. Pro produkci DNA vazebné domény proteinu TEAD1 byl nalezen

vhodný produkční bakteriální kmen a to BL21-CodonPlus (DE3)-RIPL. Dále byly

nalezeny vhodné podmínky produkce. Protein byl produkován 16 h při 23 °C a jeho

produkce byla indukována přidáním IPTG o konečné koncentraci v médiu 0,2 mM.

Získaný protein, jehož identita byla potvrzena peptidovým mapováním, byl purifikován

pomocí afinitní chromatografie, iontově výměnné chromatografie a po odštěpení

polyhistidinové kotvy také gelové permeační chromatografie. Získané množství DNA

vazebné domény proteinu TEAD1 i jeho čistota je dostatečná pro strukturní analýzu její

interakce s DNA.
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