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Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Růžena Lišková

Název práce: Rekombinantní příprava transkripčního faktoru TEAD

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

V rámci své diplomová práce se Bc. Růžena Lišková věnovala přípravě DNA vazné domény
transkripčního faktoru TEAD rekombinantní technologii přípravy bílkovin v E. coli. Během své
práce v laboratoři si osvojila řadu molekulárně-biologických a analytických metod. Na tématu práce
pilně pracovala a svědomitě plnila zadané úkoly, neodradili ji ani dílčí neúspěchy, se kterými se
během zpracování tématu potýkala. Výsledkem její poctivé práce, ať v laboratoři nebo ve fázi
sepisování, je výsledkově bohatá a logicky ucelená studie, kterou plně doporučuji k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 17. května 2016

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Petr Novák, Ph.D.